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Go‘daklik davridan so‘ng rivojlanishning yangi bosqichi — ilk bolalik (1—

3 yosh) davri boshlanadi. Ilk bolalik davri bola hayotidagi eng ahamiyatga 

molik, uning kelajakdagi psixologik rivojlanishini belgilab beruvchi muhim 

davr hisoblanadi. Bu davrdagi rivojlanishning asosini bolaning to‘g‘ri yurishi, 

muloqotga kirishishi va predmetli faoliyatni egallash xususiyatlari tashkil etadi. 

Tikka va to‘g‘ri yura olish imkoni bolani doimiy ravishda yangi ma’lumotlarni 

egallashga zamin bo‘ladi. Bu yoshdagi bolalar o‘z xatti-harakatlari bilan 

juda faol va kattalar bilan muloqotga kirishishga intiluvchan bo‘ladilar. 

Bola psixikasini o'rganishda tadqiqotchi bir qator pritnsiplar qoidalarga 

tayanishi, ularga rioya etishi lozim bo'ladi. Bu printsiplar quyidagilardan 

iborat: Ob'ektivlik prinsipi tadqiqotchidan ma'lumotlar bilan ularning talqinini 

aralashtirib yubormaslikni talab qiladi. Masalan, mashg'ulot davomida bola 

oynadan tashqariga qarayotgan edi deb aytilsa, bu muayyan hodisa 

haqidagi ma'lumot bo'lib hisolanadi. Lekin "bola e'tiborsiz" deb aytish 

hodisaning talqinidir. Hodisaning o'zi bilan uning talqinini aralashtirib 

yubormaslik kerak. Chunki yuqoridagi misolda ham bola oynaga qarab 

turgan esa-da, tarbiyachi so'zlariga katta e'tibor berayotgan bo'lishi mumkin. 

Sababiylik printsi pi bola shaxsi va ongida yangi sifatlarning hosil bo'lishini 

ta'minlovchi barcha shart-sharoit va omillarni imkon qadar o'rganishni talab 

qiladi. Masalan, mashg'ulot davomida bola tez-tez oyna tarafga 

qarayotgan bo'lsa, bu hodisaning iloji boricha ko'proq sabablarini 

aniqlashga urinish kerak: ko'chadagi biron narsa bola e'tiborini o'ziga 

tortdimi, mashg'ulotda bola charchab qoldimi, 

o'tilayotgan material bolaga yaxshi tanishmi va hokazo. Sinchkovlik va 

muntazamlik printsipi bola psixikasi shakllanishi jarayonini, bunda psixolog va 

pedagoglar ta'sirini sinchkovlik bilan kuzatib borishni talab qiladi. Ushbu 

printsipga muvofiq oldindan: 

a) tadqiqot joyi va vaqti aniqlanishi kerak; 

b) tadqiqotda o'rganiladigan sinaluvchilar tanlanmasi tuzilishi lozim; c) 

tadqiqot qaysi vaqtda va qanday vaqt oraliqlarida o'tkazilishinibelgilash 

zarur. 
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Ushbu bandlar belgilangach, ulardan chetga chiqmaslik kerak, ya'ni 

qandaydir sub'ektiv sabablar bilan shoshilinch xulosalar chiqarmaslik, 

tadqiqotni bevaqt tugatish hollariga yo'l qo'ymaslik kerak. Aks holda 

ob'ektivlik printsipi buzilgan boʻladi. 

Ilk bolalik davridan boshlab bola uni o‘rab turgan predmetlarning 

xususiyatlarini va ular orasidagi oddiy bog‘liqliklarni anglashga harakat 

qiladi. Bu davr aqliy rivojlanishning asosini, idrok va tafakkur harakatlarining 

yangi ko‘rinishlarini tashkil etadi. 1 Yoshli bola predmetlarni izchil, tizimli 

ravishda ko‘rib chiqa olmaydi. U asosan predmetning qandaydir bir ko‘zga 

tashlanib turadigan belgisiga o‘z e’tiborini qaratadi va predmetlarni shu 

belgilariga ko‘ra taniydi. Keyinchalik yangi idrok harakatlarining egallanishi 

bolaning predmetli harakatlarini bajarishdan ko‘z bilan chamalab, harakat 

qilishiga o‘tishda namoyon bo‘ladi, endi u predmetning bo‘laklarini ushlab 

ko‘rmasdan, balki chamalab idrok eta oladi. 2,5-3 Yoshli bola kattalarning 

ko‘rsatgan namunasi, rangi, shakli va kattaligiga ko‘ra, aynan shunday 

predmetlarni chamalab, idrok etgan holda to‘g‘ri topa oladi. Bolalar avval 

shakliga, so‘ngra kattaligiga va undan keyingina rangiga qarab ajrata 

oladilar. 

Bu jarayonda bola bir xil xususiyatga ega bo‘lgan juda ko‘p predmetlar 

mavjudligini tushuna boshlaydi. Lekin, bola rasm chizishni boshlash davrida 

predmetlarning rangini e’tiborga olmaydi va o‘ziga yoqadigan ranglardan 

foydalanadi. Tadqiqotlarning ko‘rsatishicha 2,5-3 Yoshli bola 5-6 ta shaklni 

(doira, kvadrat, uchburchak, to‘g‘riburchak, ko‘pburchak) va 8 xil rangni 

(qizil, olov rang, sariq, yashil, ko‘k, siyohrang, oq, qora) idrok etishi mumkin. 

Rang va shakllarning maqsadga muvofiq ishlatilishi jihatidan har xil 

narsalarda turlicha namoyon bo‘lishi sababli, bu Yoshdagi bolalar ularni 

idrok etganlari bilan nomlarini aniq bilishlari va o‘z nugqlarida ishlata olishlari 

birmuncha qiyinroq. Kattalarning bu Yoshdagi bolalardan rang va shakllarni 

eslab qolishlarini talab etishlari noto‘g‘ridir, buning uchun mos davr 4-5 

Yoshlar hisoblanadi. 

Ilk bolalik davrida psixik taraqqiyot. 3-7 yoshda kechadigan psixologik 

o'zgarishlar. Ilk bolalik davri. Go'daklik davridan so'ng rivojlanishning yangi 

bosqichi ilk (1-3yosh) davri boshlanadi, ilk bolalik davri bola hayotidagi eng 

ahamiyatga molik, uning kelajakdagi psixologik rivojlanishini belgilab 

beruvchi muhim davr hisoblanadi. Bu davrdagi rivojlanishning asosini 

bolaning to'g'ri yurishi, muloqotga kirishishi va predmetlash faoliyatini 

egallash xususiyatlari tashkil etadi. Tikka va to'g'ri yura olish imkoni bolani, 

doimiy ravishda yangi ma'lumotlarni egallashga zamin bo'ladi. Bu yoshdagi 
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bolalar o'z xatti- harakatlari bilan juda faol va kattalar bilan muloqotga 

kirishishga juda intiluvchan bo'ladilar 

3-7 yoshgacha bo'lgan davr bog'cha yoshi davri hisoblanadi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalar psixologiyasida juda tez sifat o'zgarishlari 

bo'lishini inobatga olgan holda 3 davrga (3- 4 yosh) kichik maktabgacha 

davri (4-5 yosh kichik) bog'cha yoshi o'rta maktabgacha davr (o'rta bog'cha 

yoshi) 6-7 yosh va katta maktabgacha davr va katta bog'cha yoshlilarga 

ajratish mumkin. Bola rivojlanish jarayonida odamlarning ilgari o'tgan avlodi 

tomonidan predmet va hodisalar olami bilan alohida maxsus munosabatga 

kirishadi. Bu davrda bola ongida anglash tushunchalari rivojlana boshlaydi. 

Predmetli faoliyat ilk bolalik davrida yetakchi faoliyat sifatida 

Ilk bolalik davridagi bolalar so'zlay boshlagan bo'lishiga qaramay, ular 

hali vaqt va fazo kabi murakkab tushunchalarni to'g'ri idrok qila olmaydilar, 

chunki ularda hali turmush tajribasi yo'q. Bunday murakkab tushunchalar 

kundalik hayot davomida sekin-asta hosil qilib boriladi. 

Bir yoshgacha bo'lgan bolalarning diqqati nihoyatda beqaror va 

ixtiyorsiz bo'lsa, ikki yoshga to'lgan bolalarning diqqatida yangi sifatlar 

yuzaga kela boshlaydi. Bola o'sib ulg'aygan sari uning diqqati barqarorroq 

bo'la boshlaydi. Diqqatning ozmi-ko'pmi barqaror bo'la boshlagani shunda 

ko'rinadiki, bola o'zini qiziqtirgan biron narsa bilan uzoq vaqt mobaynida 

shug'ullana oladi. Ikki yoshga to'lib, uch yoshga qadam qo'ygach so'zlarni 

tushunadi. So'z boyligi orta borgach,bolaning o'ziga xos bo'lgan situativ tili 

haqiqiy tilga aylanadi. 

Bu yoshdagi bolalarning tafakkurlari o'ziga xos xususiyatlarga hamda 

konkret xarakterga ega. Ular ayni chog'da idrok qilib turgan narsalari haqida 

juda sodda tafakkur qila oladilar. Bundan tashqari, bu yoshdagi bolalarning 

tafakkur jarayonlarida harakat elementlari ko'p bo'ladi. Shuning uchun ham 

ularning tafakkurlari ba'zan harakatli tafakkur deb ham yuritiladi. 

Ilk bolalik davridagi bolalarda tafakkurning fikriy operatsiyalari, ya'ni 

analiz, umumlashtirish kabilarni ko'ramiz. Ular qo'llaridagi o'yinchoqlarini yoki 

qo'llariga tushgan narsalarni amaliy aylantirib, paypaslab, buzib analiz 

qiladilar. Lekin sintez qilishga hali qurblari etmaydi. Bu yoshning oxiriga kelib 

tafakkurning o'sishida nutqning roli juda oshadi. Bola yangi so'zlarni mumkin 

qadar ko'proq bilib olib, ulardan o'z tafakkurida keng foydalana boshlaydi. 

Bu esa fiklash operatsiyalarining o'sishiga yordam beradi. Bolada so'zlar 

vositasi bilan analiz va sintez qilish, abstraksiyalash hamda 

umumlashtirishning dastlabki alomatlari ko'zga tashlanadi. 

Tafakkurning o'sishida yana bir muhim bosqich shundan iboratki, ilk 

bolalik yoshining oxiriga kelib bola ayrim tushunchalarni bilib olishga va bu 
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tushunchalarning eng muhim belgilarini o'zlashtirishga muvaffaq bo'ladi. Uch 

yoshga to'lay deb qolgan bola katta yoshdagi hamma odamlarning ishga 

barvaqt ketishlarini juda yaxshi biladi. Agar bu yoshdagi bolaga "dadang 

endi barvaqt ishga ketmaydi" deyilsa, u hayron bo'lib qoladi. Chunki katta 

odam bo'lgan dadasining ishga bormasligi uning tushunchasiga to'g'ri 

kelmaydi. Uning tushunchasida hamma katta odamlar barvaqt ishga ketishi 

kerak. Shuning uchun hech bir o'ylab o'tirmay, "dadam kattalar-ku?" deb 

javob beradi. Bolalar tushunchalardan foydalanib, sodda xulosalar 

chiqarishga oʻrgana boshlaydilar. Ular bir necha hukmlardan foydalanib 

katta, kichik, baland, past, ko'p, oz kabi sodda xulosalar chiqara oladilar, bu 

esa tafakkurning yanada rivojlanishi uchun zamin yaratadi. 

Ilk bolalik davridagi bolalarda murakkab psixik jarayonlardan biri 

bo'lmish xayol anchagina rivojlana boshlaydi. Lekin bu asosan ixtiyorsiz xayol 

bo'ladi. Ular hali ma'lum maqsad asosida ixtiyoriy  tarzda xayol yurgiza 

olmaydilar. 

Bola ikki yoshga to'lgach, uning o'yinlarida jiddiy o'zgarish ro'y beradi. 

Bolaning o'yiniga endi taqlidiy harakatlar qo'shiladi. Bola kattalardan 

ko'rgan-bilganlarini o'yinda taqlidan takrorlay boshlaydi. Bu davrda bola 

mashinasini u yoqdan bu yoqqa siljitish yoki tepalikdan sirg'antirib tushirish 

bilan cheklanmay, haydovchilarning harakatlarini bajara oladi. Mashinaning 

motori ovoziga taqlid qilib ovoz chiqaradi, mashinada yuk tashiydi va 

hokazo. Nutqning o'sishi bola xayolining o'sishiga katta ta'sir ko'rsatadi. 

Bolalar kattalarning gaplariga tushunadigan bo'lgach, har xil ertak va 

hikoyalarni qiziqib tinglaydigan bo'ladi. Bolalar o'zlari biladigan, o'zlariga 

yaxshi tanish bo'lgan narsalar haqidagi hikoyalarni joni dili bilan eshitadilar. 

Har bir hikoyani eshitganda bolada xilma-xil tasavvurlar yuzaga keladi. Bola 

bu tasavvurlari yordamida xayol qilish qobiliyatiga ega boʻladi. Bola 

hikoyalarni eshitish orqali olgan tasavvurlarini so'zlar bilan ifodalaydi. So'z esa 

bolaning narsalarni boshqacha idrok qilishiga, ularning boshqa narsalarga 

o'xshashligini aniqlashiga va ana shunday o'xshashliklarni aniqlash asosida 

yangi obrazlar, yangi tasavvurlar yaratishiga yordam beradi. Ilk bolalik 

davridagi bolalarda barcha psixik jarayonlar ma'lum darajada rivojlanar 

ekan, bu umuman ular ongining rivojlanishiga zamin yaratadi. Tili chiqib, 

idrok va tafakkuri anchagina o'sgan bola tevarak-atrofdagi har xil 

narsalarga ongli munosabatda bo'la boshlaydi. Bola o'zining turli ehtiyojlarini 

anglab, o'zining shaxsini shakllantira boshlaydi. Mashhur fiziolog 

I.M.Sechenovning tili bilan aytganda, bola ana shu davrdan boshlab, o'z 

sezgilarini tevarak-atrofdagi narsalardan ajratib, o'z-o'zini anglay boshlaydi. 

Bu yoshdagi bolalarning so'z boyligida o'z shaxsini bildiruvchi "men" degan 
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olmosh tez-tez uchrab turadigan bo'ladi. Ana shu tariqa bola juda 

elementlar tarzda bo'lsa ham o'zini shaxs sifatida anglay boshlaydi. 

Binobarin, ana shu davrdan boshlab ilk bolalik davridagi bolalarning shaxsiy 

(individual) xususiyatlari kamol topa boshlaydi. 

Ilk bolalik davrida nutqning o‘sishi 

Go'daklik davridagi bolalarga nisbatan, ilk bolalik davridagi bolalar 

atrof-muhitdagi narsa va hodisalarga nisbatan ko‘proq qiziqish bilan 

qaraydilar. Agar, go‘dak bola qoliga ushlagan narsani oddiy harakatlar 

bilan kuzatsa, 2—3 yoshdagi bola shu predmet qismlarini diqqat bilan 

o‘rganganidan so‘nggina, o‘z amaliy faoliyatida ishlata boshlaydi. Bolani 

dastlab, ayni shu predmetlarning qollanish vazifasi, mohiyati qiziqtirib, u o‘z 

savoliga javob olish maqsadida ko‘pincha kattalarga «Bu nima?» degan 

savol bilan murojaat qiladi. 1—3 yoshdagi bola shakllanishda psixik 

rivojlanishning o‘ta ahamiyatliligini inobatga olgan holda, ayrim psixologlar 

(R.Zazzo) inson tugllganidan to yetuklik davrigacha bolgan psixik rivojlanish 

asosining taxminan o‘rtalari, 3 yoshga to‘g‘ri keladi, degan mulohazani 

bildiradilar. Bu yoshdan boshlab, bolalar predmetlarni olganish olamiga 

qadam qo‘yadilar. U endi kattalar bilan nutq orqali muomala-munosabatda 

bola oladi va sodda axloq qoidalariga amal qila boshlaydilar. Kattalar bilan 

boladigan muloqoti tufayli bola atrof hayot haqida ko‘proq ma’lumot oladi. 

Nutq — bu yoshlarda nafaqat muloqot, balki bola tafakkurining rivojlanishi 

va o‘zini-o‘zi, shuningdek, bilish jarayonlarini boshqarish vositasi bolib ham 

xizmat qiladi. 
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